inde ab ipsa pueritia non obscura prodidit futurae sanctitatis indicia, ita 

ut non solum coaequalibus sed etiam aetate maioribus exemplo esset atque 

aedificationi. A puerilibus nugis alienus, templum Dei saepissime cele

brans, tum studiis tum piis lectionibus assiduam operam navabat, christia

nam catechesim diligentissime discebat, filiali caritate Deiparam prose-

quebatur; cumque ad caeleste Agni convivium decem annos natus primum 

accederet, angelus potius quam puer apparuit. Adulescens, se sensit ad 

sacerdotium vocari, sed, dicto patris audiens, textoriam artem tunc exer

cuit, vespertinas tamen sub horas in gramaticae latinae studium impen

dit. Postea immo, cum iussu genitoris Barcinonem se contulerit ad re

centiora textrina opificia invisenda seque in arte ipsa sua perficiendum, 

non modo litteris latinis vacavit, sed etiam gallicis: aere enim et subitum 

ingenium' a natura sortitus erat. Obtento tandem patris consensu, alterum 

agens supra vicesimum aetatis suae annum, Vicum se contulit, ibique decem 

una cum tyronibus illius dioecesis Seminarii annos in sacras disciplinas 
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ediscendas incubuit, continens christianarum virtutum tum magistris 

tum condiscipulis exemplar. Curriculo studiorum exacto, die xin m. Iunii 

an. M D C C C X X X V sacro presbyteratus Ordine auctus, divinum Sacrificium 

die vicesima prima eiusdem mensis, quo S. Aloysii Gonzagae festum in 

Ecclesia agitur, primum piissime litavit; et paullo post apostolici ministerii 

laboribus se devovit in patrio oppido Sallentino; omnibusque iam tunc 

temporis angelus pacis, concordiae minister, mansuetudinis agnus visus 

est. Sed ardens eius studium boni animorum angustis unius paroeciae fini

bus contineri non poterat. Quapropter Eomam venit, longo itinere per 

Pyrenaei saltus et Galliam pedibus expleto, ut a Fidei Propagandae Con

gregatione veniam discedendi ad infideles obtineret; sed perperam: nam, 

aliquot post menses in novitiatu quoque Societatis Iesu ad hunc finem 

transactos, infirmitatis caussa revertere coactus est in Hispaniam, ubi 

paroeciale munus denuo suscepit. At cum ad sacras conciones praecipue 

se aptum ostenderet et tam studiose fructuoseque ad populum verbum 

Dei faceret, tunc Apostolici Missionarii titulo privilegiisque a Sancta Sede 

ornatus est. Impetrata ideo paroeciam relinquendi venia, vicos atque 

urbes Catalauniae invisere coepit ut Evangelium populo religionis lumen 

expetenti nunciaret. Longa atque aspera itinera peditem aggressum non 

pluvia, non aestus, non frigus Christi praeconem detinebant. Ecclesiasticae 

auctoritatis ipse observantissimus ut Episcoporum mandata impleret, 

sacras missiones per arduas regiones indefesse obivit, et quo eum vocarent, 

nulla interposita mora properabat. Solidum vero diem ipse in sacri mini

sterii operibus insumebat, magnam autem noctis partem excubias in ora

tione agens Domino Deo suo vigilabat. E concionantis Servi Dei ore pen-

debat plebs; certatim ad eum audiendum e dissitis etiam locis confluebant 

innumerabiles fidelium turmae; et ipse, qui pluries saepe eodem die concio* 

natus est, omnibus se facilem comitemque exhibebat, in excipiendis con

fessionibus, in afflictis solandis, in aegrotis invisendis assiduus. Catalan 

niam sic universam summo studio lustravit; postea ad Canarias insulas se 

contulit, quae sacris eius laboribus quasi penitus immutatae sunt. Nec a 

solito apostolatu abstinuit, neque ab operibus temperavit consuetis, dum, 

post suam ad archiepiscopatum electionem, opportunum exspectabat 

tempus ut maritimum iter ad Cubam aggrederetur. Septem vero atque 

etiam decem uno die conciones per id tempus habuit, ac plures reli

giosarum Sororum domos invisit ut initam inter illas communis vitae 

rationem reformaret. Cotidie quoque concionabatur diuturno suae navi

gationis ad insulam memoratam tempore viatoribus nautisque, ita ut 

omnes tum itineris socii tum nautae, ne uno quidem excepto, sacra

mentali confessione se expiaverint et ad Eucharistiam accesserint. Per-
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crescens enim in dies optima Servi Dei fama effecerat ut ipse ad Sancti 

Iacobi de Cuba archiepiscopatum eligeretur. Imparem se tanto oneri 

arbitratus, ab illo abdicare non dubitavit; sed tum ab Apostolico in 

Hispania Nuntio, tum ab Episcopo suo Vicensi per oboedientiam iussus 

ut oblatum munus reciperet, licet invitus et moerens gravissimo pastorali 

officio se subiecit. Die itaque sexta mensis Octobris an. M D C C C L consecra

tione episcopali accepta, insequenti anno die xvi m. Februarii a clero 

populoque omni Cubano in portu S. Iacobi filiali laetitia exceptus est. Illico 

sollicitum de suo munere rectissime obeundo se sunimopere ostendit. Te

terrima vero illo tempore erat Cubae rerum sacrarum condicio: summa 

apud populum religionis ignorantia; corrupti mores hominum; publici 

concubinatus lues passim grassabatur, pluribus non raro ab uno viro ductis 

mulieribus; illegitime natorum fere infinitus numerus; clerici etiam non 

vocante Deo sed lucro tantum adducti vitam sacerdotalem amplectebantur. 

Quos autem Dei Famulus, ut tot tantisque malis medelam afferret, susce

perit invicto animo labores, quantam opem quantamque operam pro 

commissi sibi gregis spirituali simul ac temporali bono adhibuerit, incre

dibile dictu est. Religiosos ordines, pristina instaurata disciplina, ordinavit 

novumque Religiosarum Docentium a Maria Immaculata Institutum fun

davit; clericorum Seminarium paene dissolutum fere de integro instituit; 

cleri mores emendavit eiusdemque doctrinae disciplinaeque prospexit; mul

tos pios coetus vel innovavit vel condidit; parsimoniales etiam mensas 

argentarías in urbe S. Iacobi constituendas curavit. Universam dioecesim 

peramplam atque asperitate viarum maxime difficilem ter sacra visitatione 

lustravit; ter quoque vel quater in singulis dioecesis civitatibus atque oppi

dis sacras missiones habuit. Non torridae regionis aestus, non praeruptae 

tempestates, non montana dioecesis impervia itinera flagrantem apostolico 

zelo Pastorem detinere potuerunt, quin etiam dissitos parvosque pagos 

ac pauperes longinquas domos inviseret. Simplex autem in vivendo, parcus 

in sumendis cibis, impiger in explendis officiis, largus in donando, prudens 

ac fortis in rebus spiritualibus vel ecclesiasticis agendis, in orando piissl-

mus, ad christianam disciplinam instaurandam et clerum ad sanctioris 

vitae normam revocandum exemplis suis continenter intendit. Neque terreri 

passus est, cum impiorum coniuratione ferro fuerit saueiatus; sed veniam 

inimicis benigne largitus, palam declaravit ad sanguinem suum pro Fidei 

veritate fundendum se fore paratissimum. Sexennio in insula Cubana 

exacto, Matritum petiit ab Hispaniarum Regina accersitus, quae in sui 

spiritus moderatorem eum selegerat. Quo in munere Dei Famulus ita caute 

prudenterque se gessit, ut cuncta regiae aulae discrimina viíare valuerit; 

in eadem enim procul ab omnibus mundanis rebus et vanitatibus, quae 
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regiis aulis propria sunt, quasi in recessu solitudinis atque in sancto virtutis 

domicilio plures annos transegit, omnes occasiones tantum nactus exan-

tlandi tot tantosque labores pro gloria Dei provehenda atque animorum 

salute obtinenda. Octo et quadraginta per dies Eeginam itinere comitatus,, 

bis centum et quinquaginta conciones Venerabilis Dei Famulus habuit,, 

modo clero, modo Seminariorum alumnis, modo piarum sodalitatum sociis,,